B 57. Sed incredibile tibi videtur, ut mortui reviviscant: *Insipiens tu ipse quod seminas, nonne prius moritur, ut vivificetur* (*Ibid. , 36*)? Sere quemlibet fructum arentem, resuscitatur. Sed habet succum. Et nostrum corpus habet sanguinem suum, habet humorem suum. Hic nostri succus est corporis. Unde illud quoque ^d explosum arbitror, quod arenæ surculum quidam reviviscere negant, idque ad præjudicium carnis derivare nuntiuntur. Non enim caro arida, cum caro omnis e limo sit, limus in humore, humor e terris. Denique multa gignentia quamvis jugi serenitate ^e humo arida arenosaque nascuntur; quoniam ipsa sibi terra humorem sufficit. **1149** ^f Num igitur in hominibus terra degenerat, quæ omnia regenerare consuevit? Unde claret non esse dubitandum quod secundum naturam magis, quam contra naturam est; ex natura enim est resurgere nascentia omnia, contra naturam est interire.

C 58. Sequitur illud quod gentiles plerumque perturbat, quomodo fieri possit ut quos mare absorberit, ^g feræ dilaceraverint, bestiæ devoraverint, terra restituant. Quo ita demum veniatur necesse est, ut non de fide resurrectionis, sed de parte dubitetur. Esto enim ut laceratorum corpora ^h non resurgent, resurgent cæteri: nec resurrectio destruitur, si conditio excipitur. Miror tamen cur vel de his dubitandum putent, quasi non omnia quæ ex terris sunt, in terram redeant, et in terram resolvantur (*Eccles. iii, 20*). Mare quoque ipsum quæcumque

^d MSS. aliquot, *exempli sumendum arbitror*.

^e Ita vet. edit. ac plures mss., Rom. autem edit. ac mss. nonnulli, *humo arido, arenosoque*, quomodo etiam legendum contendit. Nannius, adducta Prisciani auctoritate. At contra Latinus reponendum censebat, *humi arido arenosoque*, cui lectioni mss. nullus suffragatur, licet habeatur in quibusdam, *humo arida, arenosoque*.

^f MSS. non pauci. *Non igitur id hominibus terra denegat; quidam, denegat*.

^g Codex Remig., *aves dilaceraverint*. Et non multo post idem mss. cum aliis aliquot, *quod ita demum inveniatur*.

^h Haud pauci mss., *non resurgent*; *cæteram nec resurrectio destruitur*, communio sensu.

corpora humana demorserit, vicinis exspuit uuda A plerumque littoribus. Quod ni ita esset, ^a difficile, credo, Deo foret dispersa connectere, dissipata sponciare; qui mundus obtemperat, muta obsequuntur elementa, servit natura: quasi non majoris miraculi sit limum animare quam jungere?

59. Avig in regione Arabie, cui nomen est phoenix, redivivo sue carnis humore reparabilis, cum mortua fuerit, reviviscit; solos non credimus homines resuscitari? Atqui hoc relatione crebra, ^b et scripturarum auctoritate cognovimus memoratam avem quingentorum annorum spatio vitalis usus habere præscripta; eamque cum sibi finem vitae adesse præsaga quadam naturæ sua estimatione cognoverit, thecam sibi de thure et myrra, et ceteris odoribus adornare, completoque opere pariter ac tempore, intrare illo, atque emori: ex cuius humore oriri verum, paulatimque eum in avis ejusdem figuram concrescere, usumque formari, subuixam quoque reuigio peccatarum, renovatoe vitæ officia munere pietatis ordiri. Nam thecam illam, vel tumulum corporis, vel incunabulum resurgentis, in qua deficiens occidit, et occidens resurgit, ex Aethiopia in Lycaoniam vehit: atque ita resurrectione avis hujus, locorum incolæ complectu quingentorum annorum tempus intelligunt. Ergo isti avi quingentesimus resurrectionis annus est, ^c nobis millesimus: illi in hoc sæculo, nobis in consummatione mundi. Plerique etiam opinantur quod avis haec regna sibi ipsa succedat, et rurus **1150** de savillis suis et cineribus reviviseat.

60. Sed fortasse natura discrepior, fidei quoque discretionem videatur afferre: in originei principiis quoque hominis procreandi mens nostra redit. Viri estis, feminæ celis quæ humana sunt, non ignoratis: et si qui ignoratis, ex nihilo putatis esse, quod nascimur. ^d Quam ex parvo quanti exsurgimus! Et si nos exprimimus, intelligitis tamen quid

^a Quidam mss., difficile Deo non foret.

^b Rom. edit, et scriptorum auctoritate; ceteræ, ac mss. omnes, et scripturarum auctoritate. Non tamen existimandum est Ambrosium quæ apud auctores vel ethnicos vel certe ecclesiasticos de phoenix legere, ea Scripturis sacris imputare, quemadmodum cavillatur Dallœus lib. II de Usu Patrum cap. 3. Nam cum lib. v Hexaem. cap. 23, num. 79, phonicem declarans figuram esse resurrectionis, de Scriptura nihil plane dicat; quod tamen apud christianos, quibus scribebat, maximum habuissest momentum: hic ubi agit adversus ethnicos, cur scriptura divina mentionem faceret apud eos nullam auctoritatem habituræ? Scripturarum igitur vocem adhibet, ut auctorum sive profanorum, sive ecclesiasticorum designet scripta, eaque cum relatione crebra, id est, vocali sermocinazione compuat. Neque vero mirum videri debet, si phoenix exempli ad probandum corporum resurrectionem usi fuerint veteres Patres, Tertullianus lib. de Resurr. cap. 13, Cyrillus Hier. Catech. 18, Clemens Rom. Epist. I ad Corinths., Basilius hom. 8 in Hexaem., Epiphanius in Ancorat. num. 85 et in Physiolog. cap. 11, pluresque alii; nam cum de eadem ave, ut poetæ omittamus, histerici esterrestrialia scripsierint, ut puta Herodotus in Euterpe, Corn. Tacitus Annal. lib. vi, Plinius

A velimus, vel potius quid nolimus dicere. Unde hoc caput, et vultus iste mirabilis, cujus artificem non videmus, opus videmus, in varia officia usque formatur? Unde forma erectior, status excelsior, faciens vis, sentiendi vivacitas, gradiendo facultas? Ignota certe nobis sunt naturæ organa, ^e sed nota ministeria. Et tu semen fuisti, et tuum corpus semen est resurrecturi. Audi Paulum, et disce quia semen es: Seminatur in corruptione, surget in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute, minatur corpus animale, surges corpus spirituale (I Cor. xv, 42 et seq.). Et tu ergo seminaris ut ceteri quid miraris si resurges ut cetera? Sed illa credis, quia vides: ista non credis, quia non vides: *B*ea qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx, 29).

61. Tamen antequam tempus veniat, nec illa redunduntur; non enim omne tempus accommodum ad resuscitanda semina. Alio triticum seinator, alio nascitur: alio vitis inseritur, alio genumentia sacramenta pubescunt, luxuriant pampinus, uva formatur: alio plantatur olea, alio velut alvo gravis et onus prole baccarum, fructus sui ^f ubertate curvescit. Ante vero quam suum cuique tempus adveniat, ferta restrictior est: nec generationis ætatem habet in potestate generandi ipsa, quæ general. Nunc intermem situ, nunc fetu nudam, ^g nunc virentem floribus, nunc arentem ipsam omnium cernas parentem. Quæ utique vellet omnibus se vestire temporibus, secundumquam aurea segetum aut viridianum pratorum inducere: ipsa sui egens, et proventuum suorum, quæ in alios transfuderit, indolata compendi.

62. Ergo et nostram resurrectionem et si non credis fide, non credis exemplo, usu es crediturus. Et aliis quidem fructibus, ut viti, oleæ, pomisque diversis anni ætas extrema habilis maturandis: nunc quoque mundi consummatio tamquam extremus anni finis accommodam resurgendi præscripti zu-

lib. II Nat. Hist. cap. 2, et alii, quorum docebilli visum etiam signato tempore et loco esse testatum: prudenter sane pii illi viri ad explicandam assertamque resurrectionem, rem captu in primis difficultem, communis persuasio uti voluerunt. Ceterum jam in fabularum numerum phoenix reponitur, ut videre est apud recentiores scriptores Ornithologia. Sed illud apud eos a debita sanctis Patribus veneratio plane alienum, quod eos qui credant phonicem existere, contra Scripturæ auctoritatem sentire prænuntiant.

^c Eodem sensu hic loqui videtur Ambrosius noster, quo scripsit Augustinus lib. XX de Civil. Dei cap. 7, aut certe mille annos pro annis omnibus hujus seculi posuit, ut perfecto numero notaret ipse temporis plenitudo. Favit quidem huic expositioni, quod infra num. 63 subjicitur: *Mundi tempora annus unus est*, etc. Si quis tamecum malit in opinione Chiliasmorum haec dicta esse, adest quæ nos priore tomo in Exposit. Psalm. I, num. 54, annotavimus.

^d Rom. edit et mss. aliquot, cum ex parte tanti exsurgamus.

^e Non pauci mss., sed nota mysteria.

^f Nonnulli mss., enusatate curvescit.

^g Idem mss., nunc informem situ, nunc secundum; nunc virentem floribus, nunc carentem.

tem. Et bene in consummatione mundi **1151** resurrectio mortuorum est; ne post resurrectionem in hoc malum nobis esset saeculum recidendum. Ideo enim Christus est passus, ut nos ex hoc malo saeculo liberaret; ne iterum nos hujus saeculi tentamenta subruerent et obesset renasci, si renascemur ad culpam.

63. Et rationem igitur resurrectionis, et tempus tememus: rationem quia in omnibus sibi fetibus æque natura respondet, nec in sola hominum successione degenerat: tempus, quia omnia in anni fine generantur. Mundi tempora annus unus est. Et quid mirum si annus unus est, quando dies una est? Una enim die Dominus operarios conduxit ad vineam, dicens: *Quid hic statis tota die otiosi* (*Math. xx, 6*)?

64. Causæ originum semina sunt. Semen esse corpus humanum gentium Doctor asseruit (*I Cor. xv, 42*). Est ergo substantia resurgendi, quando est series seminandi. Quod si substantia aut causa non esset, arduum quisquam putaret Deo unde vellet, vel quomodo vellet, homines regenerare, qui mundum ex nulla materia, nulla substantia esse jussit, es factus est? Coelum aspice, terram intuere. Unde stellarum ignes? unde orbis solis et radii? unde lunæ globus? unde montium vertices, dura saxonum, nemorosa silvarum? unde vel diffusus aer, vel infusæ vel superfusæ aquæ? Sed si hec omnia Deus fecit ex nihilo (*Ipsæ enim (Psal. cxlviii, 5) dixit et facta sunt: ipsæ mandavit, et creata sunt*), carmine renasci posse, quod fuerit; cum videamus natum esse, quod non fuit?

65. Illud mirum, quod cum ^a resurrectionem non credant, tamen ne genus pereat hominum, clementi quadam benignitate prospiciunt; et ideo transire ac demigrare in corpora dicunt animas; ne mundus interficatur. Sed quid sit difficultas, ipsi asserant, transire animas an redire: sua repetere, an nova quadrare.

66. Sed illi dubitent, qui non didicerunt: nos vero qui legimus Legem, prophetas, apostolos, Evangelium, dubitare fas non est. Quis enim dubitet, cum legit: *Et in tempore illo salvabitur omnis plebs tua, quæ scripta est in libro: et multi dormientium in terra fossis, unde apertione exstinent, hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et in confusione perpetuum: et intelligentes splendebunt ut splendor firmamentum, et ex justis multi sicut stellæ in saecula* (*Dan. XII, 1 et seq.*)? Bene itaque dormientium dixit quie-

^a Duo sunt quam diversissima immortalitatem animalium credere, et corporum resurrectionem. Primam partem multi philosophi tenuerunt, quorum omnium ducem existitesse Phericidem, ^b quo eam sententiam Pythagoras, Plato, aliquique hancserint, litteris prodidere Tullius lib. i Tusc. Quæst. non longe ab initio, Lactantius lib. vii de Vita Beata num. 8, Augustinus epist. 137, ad Volus., num. 11, et multi alii. Quod autem ad secundam veritatem, cum illam si soli haberent cognitionem, qui verum Deum non ignorabant, ethnici philosophi de animæ a corporeis videntis absolute statu gravissime inter se dissidebant. Celeberrima eorum fuit opinio, qui a corporibus in alia corpora demigrare animas existimabant. Hanc edocum ab Aegyptiis Pythagoram suisse auctor est

A tem, ut intelligas mortem non esse perpetuam, quæ somniente initur ad tempus, et ad tempus excluditur: melioremque profectum vita ejus ostendit, quæ futura post mortem est, quam ejus quæ ante mortem **1152** morere ac dolore transigitur. Siquidem illa stellis comparatur, hæc ærumna addicitur.

67. Nam quid illa contexam, quæ alio loco scripta sunt: *Suscitatibz me et confiebor tibi?* Quid citam illud, quod Job sanctus vita istius expertus injuriar, et adversa omnia ^c patientia virtutis exsuperans, compensationem sibi malorum praesentium de resurrectione promisit dicens: *Suscitatibz corpus meum hoc, quod multa mala passum est* (*Job. xix, 26*)? Esaias quoque resurrectionem populis annuntians, Dominici se nuntium dixit esse responsi; sic enim habes: *Os enim Domini locutum est, et dicent dñe illa* (*Esai. xxv, 8*). Quid igitur os Domini locutum sit populos esse dicturos, in posterioribus declaratur, ubi scriptum est: *Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus et parvivimus spiritum sanitatis tuæ, quem effudiisti super tertane. Cadent qui inhabitant terram, resurgent qui in monumentis sunt* (*Esai. xxvi, 18*): ros enim qui abs te, sanitas est illis, terra vero impiorum peribit. Ambula, populus meus; et intra in recessus tuos. Abscondere aliquantum, donec transeat ira Dei.

68. Quam bene recessus esse signavit tantitas mortuorum, quibus pauculum absconditur; ut in judicium Dei, quod pro nostris sceleribus jus debitis indignationis assumeret, tolerabilius trahire possimus!

C Vivit igitur qui absconditur et quiete sit, quod in medio se subtrahens et recedens; ne eum arrestibus laqueis mundi hujus involvat crux, quibus repositam resurrectionis esse certum, sanitatemque corporum solutorum divino rore reparabit; et celestia oracula prophetice vocibus pollicentur. Et bonus significatur, quo genitalia omnia certarum semina suscitantur. Quid igitur mirum si factentes quæcumque corporis nostri cineres ac favillæ pinguedine celestis roris exuberant, et accepto humore vitali in compaginem suam membrorum nostrorum habitus refinxantur?

69. Docet etiam sanctus Ezechiel propheta, et plena expositione describit, quemadmodum arénebus vigor ossibus resundatur, sensis redeat, motus accedat, nervisque redeuntibus, corporis compagno rigescat humani: quemadmodum Natus artus pendat

Herodotus in Euterpe: Platonem vero eidem quoque amentiae nomen dedisse Ambrosius hoc libro, et Augustinus lib. x de Civit. Bei, cap. 30, testificantur. Multi tamen nobiliorum animæ post solutionem corporis conditionem attribuerunt, qua de re consule Ciceronem lib. de Somnio Scip. atque aliis, Plotarchum lib. vde Placita Philosoph. cap. 7, immo Platonem ipsum in Phaedone, et alibi.

^b Ita Grl. Rom. edit. et pars una MSS. pars autem alia habent, in terris defossi, cuius loco Amerb. atque Eras. legunt, in terra fossus, quod nonne dictum non mouisset Nanius, si MSS. consultete non neglexisset.

^c Rom. edit. sola, patientiae virtute exsuperans.

ossa ^a visceribus vestiantur, venarumque biatus, et A sanguinis rivulos extenta cutis velamen obducatur. In ipsis, dum legimus, propheticis sermonibus humorum videtur seges corporum rediviva consurgere, atque ipsa spatha diffusa camporum novis videas pululare seminibus.

70. Quod si veteres sapientes ^b satis hydri dentibus 1153 in regione Thebana inhorruisse armatorum segetem crediderunt: cum utique alterius naturae semina certum sit in naturam verti alteram nequivisse, nec partum suis discordem fuisse seminibus; ut ex serpente homines nascerentur, ut caro ex dentibus gigneretur: quanto magis utique credendum est, quaecumque sunt seminata, in suam naturam resurgere, nec a satione sua segetes discrepare, nec duris mollia, nec mollibus dura viviscere, nec in B sanguinem venena converti; sed carnem de carne, os de osibus, sanguinem de sanguine, humorem de humore reparari. Potestis ergo, gentiles, reformationem negare naturae, qui mutationem potestis asseverare? Potestis non credere oraculis, nou Evangelio, non prophetiis, qui fabulis inanibus creditis?

71. Sed jam ipsum audiamus prophetam; sic enim ait: *Et facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Dominus, et posuit me in medio campo, et hic erat plenus ossibus humanis: et circumduxit me per gyrum eorum, et ecce ossa multa valde in facie campi, arida nimis. Et ait ad me: Fili hominis, si vivent ossa ista? Et dixi: Domine tu scis. Et ait ad me: Prophetiza super ossa ista, et dices illis: Ossa arida haec, audite verbum Domini. Haec dicit Dominus ossibus istis: Ecce ego induco in vos spiritum vitae, et dabo in vos nervos, et adducam super vos viscera, et extendam super vos cutem, et dabo Spiritum meum in vos; et vivetis, et sciatis quod ego sum Dominus. Et prophetavi sicut mandavit mihi. Et factum est cum prophetarem haec omnia, ecce factus est terrae motus magnus* (Ezech. xxxvii, 1 et seq.).

72. Vide nunc quemadmodum et auditum in ossibus, et motum prius ostendat esse, quam vita spiritus refundatur. Nam et supra ossa arida jubentur audire, quasi sensu habeant audiendi: et hic accessisse eorum unumquodque ad suam compaginem propheticō sermone signatur; sic enim habes: *Et accedebant ossa, unumquodque ad suam compaginem. Et vidi, et ecce super illa nervi et viscera nascebantur, et ascendebat super ea cutis desuper, et spiritus in his non erat* (Ibid., 7 et seq.).

^a Visceribus carnem significari alibi jam diximus, quo sensu eadem vox hic et infra semel atque iterum usurparatur.

^b Non obscura allusio est ad haec Virg. carmina ex lib. II Georg.:

Hæc loca non tauri spirantes naribus ignem
Invertere, satis immanis dentibus hydri,
Nec galeis, densisque virum seges horruit hastis.

Inquit porro Ambrosius ea quæ a poetis memorantur de Cadmo Thebarum conditore, de quo adisis Ovid. lib. III Metamorph., fab. 1, et Nat. Comitem lib. VIII Mythol. cap. 23, et lib. IX, cap. 14. Paria quoque de Jasone canit Ovidius lib. VII, fab. 1, et alii, a

73. Magna Domini gratia, quod futurae resurrectionis propheta testis adhibetur, ut nos quoque eam illius oculis videremus. Neque enim omnes testes adhiberi poterant, sed in uno omnes testes sumus: quia nec in virum sanctum cadit mendacium, nec in tantum error prophetam.

74. Nec nimus verisimile debet videri, quia iubente Deo, ossa in suam compaginem reformantur; cum utique innumera habeamus exempla, quibus natura rerum cœlestibus est obsecuta præceptis; ut terra pabulum gignere juberetur, et gigneret (Gen. I, 11); ut ad virginæ tactum silentibus populis petra vomeret aquam (Num. XI, 11), atque resto 1154 torridis miseratione divina undarent fluenta dura saxorum (Exod. IV, 3). Virga in serpentem versa quid aliud indicavit, nisi volente Deo ex insensibilius sensibilia posse generari? An vero incredibilis putas quod ossa, cum jubentur, accedunt (Ezech. XXXVII, 7); quam quod retrorsum fluenta vertantur, maria fugiunt? Sic enim propheta testatur: *Mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum* (Psal. cxiii, 3). Nec super hoc ambigi potest, quod duorum populorum ^c alterius salutem, alterius obitu comprehendatum est, aquarum cursus stetisse frenatos esdemque aliis circumfusos, aliis ad mortem refusos, ut alios mergerent, alios reservarent (Exod. XIV, 22 et seq.). Quid in ipso Evangelio? Nonne ibi probavit Dominus, quod verbo unda mitescat (Matt. VIII, 26), fugentur cœli nubila, cedant flabra ventorum, placidisque littoribus muta Deo famulentur elementa?

75. Sed persequamur cætera, ut quemadmodum spiritu vita animentur defuncti, surgant jacentes, sepultra resercentur, possimus advertere. Et ait ei me: *Prophetiza, fili hominis, et dic spiritui: Haec dicit Dominus: A quatuor ventis calli veni, spiritus, et insuffla in mortuos istos, et vivant. Et prophetavi sicut mandavit mihi, et intravit in eos spiritus vita, et vivunt, et steterunt in pedibus suis congregatio nimis multa. Et locutus est Dominus ad me, dicens: Fili hominis, ossa haec omnis donus Israel. Ipsi enim dicunt: Arida facta sunt ossa nostra, perit spes nostra, interibimus. Propterea prophetiza et dic: Haec dicit Dominus: Ecce ego aperio vobis monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris in terram Israel, et sciatis quod ego sum Dominus, cum aperiam sepultra vestra, et educam de sepulcris populum meum, et dabo Spiritum meum in vobis, et vivetis, et ponam vos super terram vestram, et sciatis ^d quia ego sum Dominus: quibus actum est de Argonautis, quibus additur Nat. Comes lib. VI, cap. 8.*

^c Plurique mss., *alterius salutis, alterius obitus comprehendatur*. Non bene, nisi ante duas voces pro quad legere volueris quo, ubi facilis error librariorum esse potuit.

^d MSS. non pauci, ut alios alliderent; nonnulli, latererent... *Nonne tibi probavit*, etc.

^e Ita mss. longe plurimi cum LXX interpr.; alii vero cod. et cuncte edit. cum Vulg., *quod ego Dominus locutus sum, et faciam*. Sequenti autem sensu pro in artus resonatur, quod exstabat in ant. edit. duo mss. legunt, *commercialia reparentur*, cæteri, ac Rom. edit. ut in contextu.

locutus sum, et faciam, dicit Dominus (Ezech. xxxvii, 9 et seq.).

76. Advertimus quemadmodum & vitalis spiritus commercia resumantur, cognovimus quemadmodum debiscentibus tumulis, mortui suscitentur. An vero mirandum est jussu Domini mortuorum sepulcra re-serari, cum tota suis terminis uno tonitruo terra quatatur, mare suis exundet finibus, idemque sua-rum cursus refrenet undarum? Denique ille ^b qui credidit quia in momento, in ictu oculi, in novissima tuba (*canet enim tuba*) mortui resurgent (*I Cor. xv, 52*); cum primis rapietur in nubibus obviam Christo in aera (*I Thess. iv, 16*); qui non credidit, relin-queatur, et perfidia sua subdet se ipse sententia.

77. Ostendit tibi Dominus etiam in Evangelio, ut jam ad exempla veniamus, quemadmodum resur-gas. Non enim unum Lazarum, sed fidem omnium suscitavit: quod tu si credas, cum legis, mens quo-que tua, quæ mortua fuerat, in illo Lazaro reviviscit. quid enim sibi vult quod Dominus ad monumentum accessit, magna voce clamavit: *Lazare, exi foras (Joan. xi, 44)*? nisi ut **1155** futuræ resurrectionis & spe-cimen præstaret, exemplum ederet? Cur voce cla-mavit, quasi spiritu non soleat operari, quasi tacitus & non soleat imperare? Sed ut illud ostenderet, quod scriptum est: *Quoniam in momento, in ictu oculi, in novissima tuba, et mortui & resurgent incor-pripti (I Cor. xv, 52)*; tubarum enim crepitus vocis metitur elatio. Et clamavit: *Lazare, exi foras*. Cur etiam nomen additur; nisi forte ne alius resuscita-tus pro alio videretur, aut fortuita magis resu:rectio, quam imperata?

78. Audivit ergo defunctus, et exivit foras de mo-numento, ligatus pedes et manus ^c institis, et facies ejus orario colligata erat (*Joan. xi, 44*). Com-prehende, si potes, quemadmodum clausis oculis iter carpat, vinclis pedibus gradum dirigat, inse-parabili gressu, & separabilique progressu. Manebant vincula, nec tenebant: tegebant oculi, sed vide-bant. Videbat denique qui resurgebat, qui ambulabat, qui descrebat sepulcrum. Virtute enim divinae præ-ceptionis operante, natura suum non requirebat of-ficium; et tamquam in excessu posita, non jam suo ordini, sed divino nutui serviebat. Ruinpebantur prius mortis quam sepulturæ vincula: agebatur priusquam parabatur incessus.

^a Mss. quidam, *vitales spiritus commercia rimentur.*

^b Omnes edit., qui crediderit quia... in novissima tuba mortui resurgent, cum primis rapietur: mss. vero nobiscum faciunt, nisi quod in quibusdam emit-titur, *canet enim tuba*, et habetur, mortui resurgent primi, rapientur. Non satis recte. At infra ubi Rom. edit., et perfidiæ subdet, vet. ac mss. aliquot, et perfidiæ sua subdet: melius reliqui mss., et perfidiæ sua, etc.

^c Amerb. et mss. aliquot, *speciem præstaret;* Remig. et Benign. *spem præstaret.*

^d Pauci mss., non soleat imperari.

^e Mss. nonnulli, *resurgent in incorruptione;* tuba-rum enim strepitus.

^f Institue hoc loco fasciæ sepulcrales sunt, quæ dicuntur a Joanne καρπίται, aut melius καρπίται a no-mino καρπά, mors sive fatum. Ad eas a Davide allusum

79. Si miraris hæc, disce quis imperaverit, ut mirari desinas. Jesus Christus Dei virtus; ^b vita, lux, resurrectio mortuorum: virtus erexit jacentem, vita gressum extulit, lux fugavit tenebras, reparavit obtutum, resurrectio vivendi gratiam reformavit.

80. Fortasse moveat quod Judæi lapidem tollunt, Judæi institas solvunt; ne forte et tu sollicitus sis, quis lapidem de monumento tuo tollat (*Ibid., 41*). Quasi vero qui spiritum refundere poterat, lapidem removere non poterat: aut vincula rumpere, qui vincum fecerat ambulare: aut deoperire faciem, qui opertis oculis lumen infuderat: aut findere petram, qui poterat reformare naturam? Sed ut vel oculis suis crederent, qui credere mente noblebant, removent lapidem, vident cadaver, fetorem sentiunt, B institas rumpunt. Non possunt negare defunctum, quem aspiciunt resurgentem, vident signa mortis, et vite munera. Quid si dum conantur, labore ipso emendantur? quid si dum audiunt, vel auribus suis credunt? quid si dum intuentur, vel oculis suis corriguntur? quid si dum rumpunt vincula, mentes suas solvunt? quid si dum Lazarus exuitur, populus libe-ratur? dum Lazarum abire permitunt, ipsi ad Do-minum revertuntur? Denique multi qui venerant ad Mariam, videntes quæ facta sunt, crediderunt (*Ibid., 45*).

81. Nec hoc solum exemplum edidit Dominus **1156** noster Jesus Christus; sed alios quoque re-suscitavit, ut nos vel exemplis uberioribus credere-mus. Resuscitavit adolescentem Netu viduæ matris inflexus, quando accessit et tetigit loculum, dicens: *Adolescens, tibi dico surge: et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui (Luc. vii, 14)*. Statim ut audivit, statim resedit, statim locutus est. Alia ergo virtutis gra-tia, aliis ordo naturæ.

82. Nam quid de archisynagogi filia loquar, in cujus obitu flebant turbæ, libicines personabant? Etenim ad fidem mortis pompa funeris exhibetur. Quam cito ad vocem Domini convertitur spiritus, redivivum corpus erigitur, cibus sumitur; ut vite testimonium crederetur.

83. Et quid miremur ad vocem Dei refundi ani-mam, redire ossibus viscera; cum meminerimus propheticæ tactu corporis mortuum suscitatum (*IV Reg. 13, 21*)? Elias oravit, et defunctum susci-tavit infantem (*III Reg. xvii, 22*): Petrus in nomine

Nannius putat, ubi legimus: *Prævenerunt me laquei mortis: funes inferi circumdederunt me; his enim ca-davera unguentis delibata, ne corruptione solveren-tur, Judæi obligabant. Attamen per institas etiam communes fasciae intelliguntur; immo et genus quo-que vestis muliebris hujusmodi fascia seu limbo prætextum, sicuti observat idem Nannius, nec non Vossius ad eamdem vocem.*

^g Pauci mss. *separet gressum.* Verum in recepta lectione non vitii quidquam, inquit Nannius, sed ob-securitas magna. Est autem sensus: Quomodo vincitis pedibus iter dirigat, cruribus inter se revinctis, tamen quasi divaricatis, alterno motu pedum incedens. Ita ille.

^h Ita omnes edit. et mss. aliquot: alli vero plures, ria, lux.... ria gressum extulit.

Christi Tabitham surgere atque ambulare precepit, et redditam sibi pauperes gratulati crediderunt pro alimentis (*Act. ix, 40*); et nos adhuc pro salute non credimus? Illi resurrectionem alienam suis lacrymis redemerunt, nos nostram nec Christi credimus passione? Qui cum emitteret spiritum, ut ostenderet pro nostra resurrectione se mortuum, seriem ipsam resurrectionis exercuit; simul enim ut clamans iterum voce magna emisit spiritum; et terra mota est, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum dormientium resurrexerunt, et exentes de monumento post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et multis apparuerunt (*Math. xxvii, 51, 52*).

84. Si haec facta sunt, cum emitteret spiritum, cur incredibilia putamus, cum redire coepit ad iudicium? præseritum cum haec resurrectio documentum illius resurrectionis, et futuræ sit veritatis exemplum: minus autem exemplum est, quam veritas. Quis igitur in Domini passione monumenta aperuit, maxum resurgentibus dedit, viam qua civitatem sanctam perenter, demonstravit? si nemo fuit, fuit utique vis divina, quæ operaretur in corporibus mortuorum. Hominis tu queris auxilium, ubi opus Dei cernas?

85. Non egent ^b humani divina ministeriis. Conolum Deus fieri jussit, et factum est: terram creari statuit, et creata est (*Gen. i, 6 et seq.*). Quis humeris saxa convexit? quis congesit impensa? quis laboranti Deo suam operam ministravit? In momento haec facta sunt. Vis scire quam brevi? *Dixit, et facta sunt!* (*Psalm. cxliii, 5*). Si dicto elementa consurgunt, cur dicto mortui non resurgent? Qui licet mortui sint, tamen aliquando vixerunt, habuerunt spiritum sentiendi, habuerunt vires agendi; plurimumque refert capax animi non fuisse, **1157** et exanimum remansisse. Diabolus dixit: *Dic lapidi huic, ut fiat panis* (*Luc. iv, 3*). Confitetur, jubente Deo, converti posse naturam; tu non credis, jubente Deo, reformati posse naturam?

86. De solis cursu cœlique ratione philosophi disputant, et sunt qui putant his esse credendum; cum quid loquantur, ignorent. Neque enim cœlum ascenderunt, axem dimensi, mundum oculis perscrutatis sunt; quia nullus eorum cum Deo in principio fuit, nullus eorum de Deo dixit: *Cum pararet cœlum, cum ipso eram, et eram cum eo compenens, ego eram cui adgaudebat* (*Prov. viii, 27, 30*). Si ergo illis creditur, non creditur Deo, qui ait: *Quemadmodum cœlum novum, et terra nova, quæ ego facio manere coram me, dicit Dominus, sic stabit nomen vestrum, et semen vestrum: et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato: et veniet omnis caro in conspectu meo*,

^a Hunc locum plerique mss. contractum efferrunt in hanc formam, non credimus? *Ipsa etiam Dominus noster Jesus Christus seriem ipsam resurrectionis exercuit.* Melius tamen alii, et cunctæ edit. ut in textu.

^b Omnes edit. ac pauci mss., *humanis divina mysteria; reliqui mss., humanis divina ministeria*, quod cum sequentibus aptius coherere manifestum est.

^c MSS. coimplures, cui adplaudebat; nonnulli, et

A ut adorem in Hierusalem, dicit Dominus Deus: et cibunt, et videbunt membra hominum, qui prævaricati sunt in me. Nam vermis eorum non mortiæ, et ipsi eorum non extingueatur, et erunt in aspectum univæ carnis (*Ezecl. lixi, 22 et seq.*).

87. Si terra renovatur et cœlum, cur dubitemus hominem posse renovari, propter quem terra facta et cœlum est? Si prævaricator servatur ad peccata, cur justus non perpetuatur ad gloriam? Si vermis se moritur peccatorum, quemadmodum interiorum in justorum? Haec est enim resurrectio, sicut verbi ipsius sonus exprimit; ut quod cecidit, hoc resurgat: qui mortuum fuerit, reviviscat.

88. Et haec est series et causa justitiae, ut quoniam corporis animique communis est actus (quod ^B quæ animus cogitavit, corpus effecit) utrumque in iudicium veniat, utrumque aut posse dedatur, ut gloriae reservetur. Nam propemodum absurdum videtur, ut cum animi legem lex carnis impugnet, a mensa plerisque quod odit, hoc faciat, quando inhabita in homine peccatum carnis operatur; immo ^C subdatur injuria alienæ reus culpa, cum quiete potius auctor seruum: et solas alterius, qui non soles erravit: aut solus gloriam referat, qui non soles ^d gratiæ militavit.

89. Plena, ni fallor, et justa ratio: sed ego rationem a Christo non exigo. Si ratione convincor, fidem abuso. Credidit Abraham Deo (*Gen. xv, 6*), et nos credamus; ut qui sumus generis, etiam fici simus heredes. Credidit et David, propter quod et locutus est (*Psal. cxv, 10*): et nos credamus, ut possimus loqui, scientes quoniam, qui suscitavit Dominum Iesum Christum, et nos cum Iesu suscitatim (*II Cor. iv, 14*). Hoc enim promisit, qui namque mentitur, Deus (*Tit. i, 2*): hoc promisit veritas in Evangelio suo, dicens: *Hoc est autem voluntas eius qui misit me, ut omne quod dedit mihi, non perdeat ex eo: sed resuscitem illud in novissimo die* (*John. vi, 39*). Nec satis putavit semel dixisse, sed etiam ^e repetita expressione signavit; sic enī sequitur: *Hoc est enim **1158** rotundus Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die* (*Ibid., 40*).

90. Quis hoc dicit? Utique is qui mortuus plurima defunctorum corpora suscitavit. Si Deo non credimus, nec exemplo credimus? Non credimus quod promisit; quando etiam quod non promisit, effectum. Ipse autem quam causam moriendi habuisset, nisi habuisset et causam resurgendi? Etenim ^f quoniam Deus mori non poterat, mori non poterat sapientia resurgere autem non poterat, quod mortuum non

edit, adgaudebat.

^a Subdatur injuria, hoc est, peccatis ac suppliciis.

^b Nonnulli mss., gloriae militavit.

^c Omnes edit., repetita expressione firmari; omnes mss., signavit.

^d Vt. edit. ac mss. aliquot, quoniam Dei non poterat sapientia; Rom. edit. cum reliquis mss. ut in corpore.

erat; assumitur caro, quæ mori posset; ut dum moriatur, quod solet, quod mortuum fuerat, hoc resurget. Neque enim poterat esse nisi per hominem resurrectio; quoniam sicut per hominem mors, ita et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor. xv, 21).

91. Ergo resurrexit homo, quoniam homo mortuus est: resuscitatus homo, sed resuscitans Deus. Tunc secundum carnem homo, nunc per omnia Deus: nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum, sed carnis gratiam tenemus; ut ipsum primitias quiescentium, ipsum primogenitum ex mortuis novemus. Primitæ utique ejusdem sunt generis atque naturæ, cuius et reliqui fructus a quorum pro latiore proventu primitiva Deo munera deseruntur, sacrum munus pro omnibus, et quasi reparatae quedam libamina naturæ. Primitæ ergo quiescentium Christus. Sed utrum suorum quiescentium, qui quasi mortis exsortes dulci quadam sopore teneantur, an omnium mortuorum? Sed sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv, 22). Itaque sicut primitæ mortis in Adam, ita etiam primitæ resurrectionis in Christo.

92. Omnes resurgent, sed nemo desperet, neque justus doleat commune consortium resurgendi; cum præcipuum fructum virtutis exspectet. Omnes quidem resurgent, sed unusquisque, ut ait Apostolus, in suo ordine (Ibid., 23). Communis est divina fructus clementia, sed distinctus ordo meritorum. Dies omnibus lucet, sol omnes populos fovet, pluvia possessiones omnium uberiore imbre secundat.

93. Omnes nascimur, omnes resurrexi: sed in introque vel vivendi, vel revivisendi gratia dispar, diversa conditio. In momento enim, in ictu oculi, in novissima tuba mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (Ibid., 52). Quinetiam in ipsa morte quiescent alii, vivunt alii. Bona quies, sed vita melior. Denique Paulus ad vitam excitat quiescentem, dicens: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* (Ephes. v, 14). Ergo hic excitatur, ut vivat, ut similis Pauli sit, ut possit dicere: *Quia nos qui vivimus, non præveniemus eos qui dormierunt* (1 Thess. iv, 14). Non enim communem hunc vivendi loquitur usum, spirandique commercium, sed meritum resurgendi. Nam cum dixisset. *Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi* (Ibid., 15); subjecit deinde: *Et nos qui vivimus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera*.

94. Utique mortuus est Paulus, et passione venerabilis vitam corporis cum immortalis gloria commu-

A lativ: num secessit ergo qui se viventem scriptum in nubibus obviam Christo esse rapientum? Hoc enim de Enoch legimus (Gen. v, 24), aut Elia (IV Reg. ii, 11): sed et tu rapieris in spiritu. Ecce errata Eliae, ecce ignes, etiam non videntur, parantur; ut justus ascendat, innocens transferatur, ei tua vita mori nesciat. Denique apostoli mori nescierunt; uade et dicitum est: *Amen, amen dico vobis, multi ex his astantibus non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo* (Math. xvi, 28). Vivit enim qui non habet, quod moriatur in eo, qui non habet ex Aegypto calceamentum aliquod aut vineulum: sed exiit illud priusquam corporis hujus deponat officium. Non solus itaque Enoch vivit, quia non solus est raptus: raptus et Paulus obviam B Christo.

95. Vivunt etiam patriarchæ; neque enim aliter Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, nisi mortui viventer, diceretur; Deus enim mortuorum non est, sed viventium (Luc. xx, 38). Vivemus et nos, si gesta moresque majorum valuerimus imitari. Miramur patriarcharum præmia, iuuenemur obsequia: prædicamus gratiam, sequamur obedientiam, non es- cis inducti, sæculi laqueos incidamus. Arripiamus opportunitatem temporis, præscriptum Legis, clementiam vocationis, desiderium passionis. Exierunt de terra sua patriarchæ, et nos exeamus proposito de corporis potestate; nos exanimus proposito, illi exilio: sed exsilium non pularunt, quod devotio obiret, non necessitas imperaret. Illi terram solo mutarunt, nos terram cœlo mutemus: illi habitatione, nos spíritu. Iillis illuminatum stellis cœlum ostenderit sapientia, nostri cordis oculos illuminet. Sic typus veritati, et veritas concurrit typo.

96. Abraham paratus excipiendis hospitibus (Gen. xviii, 2), fidelis Deo, impiger ministerio promptius officio, Trinitatem in typo vidi, hospitalitatem religione cumulavit, tres suspiciens, unum adorans; et personarum distinctione servata, unum tamen Dominum nominabat, tribus honoriscentiam munieris deferens, et unam significans potestatem. Loquebatur enim in eo non doctrina, sed gratia: et melius credebat ille, quod non didicerat, quam nos qui didicimus. Nemo enim typum falsaverat veritatis, et ideo tres videt, sed unitatem veneratur. Tres mensuras similaginiis promittit, unum immolat vitulum; satis credens unum esse sacrificium, ^d trium munus: unam hostiam, trium gratiam. Nam in quatuor regibus (Gen. xiv, 1 et seq.) quis non intelligat quod materialis elementa naturæ, præfigurata Do-

D quendi formulas minore invidia traduxisset lib. 2 de Usu Patrum cap. 4.

^c Nonnulli mss., ostendit sapientia, nostri cordis oculos illuminet ejusdem sapientie vera cognitio.

^d Ita omnes edit. ac piiores mss. alii vero exhibebat, trium munus: unam hostiam trium gratiarum. At post paucos versus, ubi nos eam Rom. edit. cunctisque mss., abstemius in triumpho, unum tam eximptius in quo, ac strenuus in triumpho; in ant. edit. habebatur, abstinentis in triumpho.

^a MSS. aliquot, quorum prolixiore pro ventu.

^b Quies et vita, pauperum immunitas et libronus in regno ubique apud Ambrosium eodem sensu intelligenda sunt, quo accipi debere in epist. 71, ad Honor., admonitionis. Et certe frustra sunt, qui ex hujusmodi locutionibus opinionea de medio inter gloriam ac peccatas status affingunt sancto Anteclisti: namque infinitis locis immortalitatem supplicium amicorum opponit, ut in hac ipsa oratione num. 8 peccator addicitus immortalitatis debitis. Quod quidem si Joan. Dallæus aliter considerasset, easdem lo-

minicæ passionis indicio, et omnia sibi mundana subjecerit? Fidelis in bello, abstemius in triumpho, qui donis non hominum ditescere, sed Dei mallet.

1160 97. Generare se posse filium senex credit, immunare posse se filium pater judicavit (*Gen. xxii, 11*) : nec patrius trepidavit affectus, cum scnis dexteram pietas adjuvaret; sciebat enim acceptio rem Deo filium immolatum esse, quam sanum. Ergo adducit ad sacrificium filium dilectissimum; et quem sero suscepserat, cito obtulit : nec paterni nominis appellatione revocatur, cum ille patrem vocaret, hic filium. Chara quidem nominum pignora, ^a sed amabiliora Dei præcepta. Itaque licet compate rentur corda, vota durabant. Distrinxit super filium gladium paterna manu, ^b et patrio percussit affectu, ne periret poena : trepidavit, ne ictus erraret, dextera desliceret. Sensit pietatis affectum, sed non omis sit devotionis negotium : et properabat obsequium, etiam cum audiret oraculum. Unde nos quoque Deum omnibus, quos diligimus, præferamus, patri, fratribus, matri; ^c ut possit nobis servare dilectos, sicut in Abraham ubiorem remuneratorem, quam ministrum videmus.

98. Obtulit quidem filium pater, sed Deus non sanguine, sed pietate placatur. Ovem pro homine demonstravit in ligno; ut et filium patri redderet, nec periret hostia sacerdoti. Itaque nec Abraham parricidio cruentatus est, nec Deus sacrificio defraudatus. Vedit propheta, nec affectavit jactantiam, nec tenuit pertinaciam : ovem pro homine mutavit. Quo magis ostenditur, quam religiose obtulerit, quem tam libenter recepit. Et tu si Deo munus tuum offerras, non amittis. Sed avari sumus. Deus unicum Filium morti pro nobis obtulit (*Rom. viii, 32*), nos nostros negamus. Vedit hoc Abraham, et agnovit mysterium, salutem nobis in ligno futuram : nec latuit in uno eodemque sacrificio aliud esse quod videretur offerri, aliud quod posset occidi.

99. Imitemur ergo Abrahæ devotionem, imitemur Isaac bonitatem, imitemur castimoniam. Bonus plane et pudicus vir, devotus Deo, castus uxori : qui injuriam non reddidit, excludentibus cessit, paenitentes eosdem recepit, nec protervus contumacia, nec durus gratiae. Litium fugitans, cum recederet : facilis veniae, cum recuperet : profusior bonitate, cum ignosceret. Petebatur societatis consortium, ad junxit convivium voluptatis.

100. Imitemur etiam in Jacob typum Christi, sit ejus in nobis aliqua similitudo factorum. Erimus consortes, si fuerimus imitatores. Matri obedivit, fratri cessit, socero servivit, mercedem de lucris, non de gregis divisione quasivit. Non avara divisio, ubi lucrative portio. Nec illa otiosa significatio, scala

^a Rom. edit., sed ampliora præcepta; reliquæ, ac mss., sed amabiliora præcepta; Benig., *Dei præcepta*.

^b Nonnulli mss., et patrio percussus affectu, pene trepidavit, etc.

^c Eadem Rom. edit., ut possit nobis servari dilectus; vel, autem, ac mss. invicem consentiantur; nisi quod illæ præferunt, nos servari, ubi nos cum miss.,

A de coelo (*Gen. xxviii, 12*), quod per crucem Christi angelorum atque hominum futura consortia vide rentur. Cui obstupefactum est semur (*Gen. xxxi, 29*), ut in semore suo agnosceret generationis hæredem, et obstupefactio semoris passionem prophetaret hæredis.

1161 101. Videmus igitur cœlum patere virtuti, nec hoc esse paucorum: *Multi enim venient ab Oriente, et ab Occidente, et Aquilone et Austro, et recumbent in regno Dei* (*Matth. viii, 11*), delectationem perpetuæ quietis sepultis animorum motibus exprimentes. Sequamur Abraham moribus, ut nos recipiat in gremium suum, et tamquam Lazarum sue humilitatis hæredem (*Luc. xvi, 23*) propriis circumfusun virtutibus pio soveat amplexu. ^d Non enim nos in gremio corporali, sed in quodam bonorum factorum amictu sancti patriarchæ probata Deo successio sovet. *Nolite, inquit, seduci, Deus non deridetur* (*Galat. vi, 7*).

102. Advertimus quam grave sit sacrilegium resurrectionem non credere; si enim non resurgens, ergo Christus gratis mortuus est, ergo Christus non surrexit (*1 Cor. xv, 13*). Si enim nobis non resurrexit, utique non resurrexit, qui sibi cur resurgent, non habebat. Resurrexit in eo mundus, resurrexit in eo cœlum, resurrexit in eo terra; erit enim cœlum novum et terra nova (*Apoc. xxi, 1*). Sibi autem ubi erat necessaria resurrectio, quem mortis vincula non tenebant? Nam 'etsi secundum hominem mortuus, in ipsis tamen erat liber inferni.

C 103. Vis scire quam liber? *Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 51*). Et bene liber, qui se poterat suscitare, juxta quod scriptum est: *Solvite hoc templum, et in triduo resuscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Et bene liber, qui alies descendenterat redempturus. Factus est autem sicut homo, non specie utique, sed veritate formatus; quis et homo est, et quis cognoscet eum? *Etenim in similitudinem hominum factus, et species inventus ut homo, humiliavit semel ipsum, factus obediens usque ad mortem* (*Phil. ii, 7, 8*); ut per illam scilicet obedientiam ejus gloriam videremus, *gloriam quasi unigeniti et Patre secundum Joannem sanctum* (*Joan. i, 14*). Ita enim Scripturæ figura servatur, ut et unigeniti gloria, et perfecti hominis natura servetur in Christo.

D 104. Itaque adjutore non eguit: neque enim eguit, cum faceret mundum; ut egeret, cum redimeret. Non legatus, non nuntius, sed ipse Dominus salvum fecit eum: *Ipse dixit, et facta sunt* (*Psal. xxxii, 9*). Ipse Dominus salvum fecit eum: ubique ipse, quia per ipsum omnia (*Coloss. i, 17*). Quis autem adjuvaret eum, in quo creata sunt omnia, et omnia in ipso constant? Quis adjuvaret eum, qui

nobis servari.

^d Haud absimili modo quid per Abrahæ simum intelligere nos oporteat, Exposit. in psal. xxxviii. num. 11, explicatum reperies, si locum adire non te pigeat.

^e Rom. edit. resecaverat secundum Joannem sanctum, quas vides ex aliis edit. ac mss. restituimus;

omnia in momento facit, et in novissima tuba mortuus suscitat (*1 Cor. xv, 52*)? Non quia aut prima, aut secunda non possit, aut tertia: sed ordo servatur, non quo difficultas sero vincenda, sed legitimus numerus explicandus sit.

105. Tempus autem, arbitror, de tubarum **1162** specie dicere, quoniam sermo propinquat ad finem; ut nostri quoque consummandi eloquii tuba sit signum. Septem tubas legimus in Apocalypsi Joannis, quas septem sumpsere angeli (*Apoc. viii, 2*). Ubi habes quoniam septimus angelus tuba cecinit, et facta est vox magna de cœlo dicens: *Factum est regnum hujus mundi Dei nostri, et Christi ejus, et regnabit in sæcula sæculorum* (*Apoc. xi, 15*). Tuba quidem et pro voce accipitur, quia habes: *Quoniam ecce ostium apertum in cœlo, et vox prima, quam audiiri, sicut tubam loquentem mecum et dicentem: Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri* (*Apoc. iv, 1*). Legimus etiam: *Canite initio mensis tuba* (*Psal. lxxx, 4*); sed etiam alibi: *Laudate eum in sono tubæ* (*Psal. cl, 3*).

108. Ergo quid sibi velit ^b tubarum significatio, omni virtute debemus advertere; ne quasi fabulam aniliter accipientes periclitemur, si indigna dogmate spirituali, nec convenientia Scripturarum eminentiae sentiamus. Nam cum legerimus bellum nobis esse non adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitiz, quæ sunt in cœlestibus (*Ephes. vi, 12*); non carnalia utique arma, sed fortia Deo testimare debemus (*II Cor. x, 4*). Non enim satis est tubam te videre, nec sonum ejus audire, nisi proprietatem sonitus intelligas. Etenim si incertam vocem det tuba, quomodo quis parabit se ad bellum? Unde oportet vocis tubæ nos scire virtutem, ^c ne videamus barbari, cum tubas hujusmodi aut audimus, aut loquimur. Et ideo cum loquimur, oremus ut eas nobis Spiritus sanctus interpretetur.

107. Requiramus igitur in Scripturis veteribus quid de tubarum genere legerimus, ^d consentientes eas solemnitates, quæ Judæis Lege præscriptæ sunt,

^a Ita vet. edit. ac mss. prope ad unum: at Rom. edit. cum uno vel altero mss., *numerus vindicandus sit*.

^b Origenes Tract. 30 in Matth. de Scripturæ tubis disserit, sed contractius; tametsi locum e Numeris ab Ambrosio infra subjectum integrum referat. Potuit ergo Doctor noster, quæ hic disputat, ex eo fonte derivata more suo amplificasse.

^c Tuba Romani utebantur in militia, quemadmodum tympanis ac tibiis barbari: qua de re consule Just. Lipsium de Mil. Rom. lib. ii, dial. 10.

^d Omnes edit. *, scientes eas*; mss. vero alii *conscientes eas*, alii *concientes eas*, alii *deum consentientes eas*; quæ lectio videtur præferenda.

^e Rom. edit. *, in memoriale tubarum, vocata sancta Domino*: vet. autem edit. non discrepant a mss. ac a sacris cod. nisi quod virgulam transponunt post *vocem vocata*, sed incongrue.

^f Eras. et Gill. edit. *, ad tuba*; Rom., *ad Austrum*. Et utrique suffragantur sacri codices, quorum alii legunt παριγνῶσσαι λίθα, alii νότον. Non dubium tamen est quin lectio Amerb. et mss. bona sit, nempe *ad Libanum*; infra enim. num. 115 eadem lectio habetur, et num. 119. Sponsus a Libano sponsus

A superiorum esse umbram celebritatum, cœlestiumque festorum. Illic enim umbra, illuc veritas. Per umbram ad veritatem pervenire nitamur. Cujus figura etiam alibi expressa est hoc modo; habes enim quia locutus est Dominus ad Moysen: *Loqueré filii Israel, dicens: Mense septimo, una mensis, erit vobis requies* ^e *in memoriale tubarum, vocata sancta erit vobis. Omne opus servile non facietis, et accendetis holocaustum Domino* (*Levit. xxiii, 24*). In Numeris autem: *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Fac tibi duas tubas ductiles, argenteas facies eas, et erunt tibi ad evocandam synagogam, et promovenda castra: et tuba canes in illis, et colligetur omnis turba ad os-tium tabernaculi testimonii. Si autem in una tuba ceci-neris, ad te venient omnes principes et duces Israel, et tuba canelis significationem primam, et promovebunt castra, et constituentur ad Orientem. Et tuba canelis significationem secundam, et promovebunt castra, et constituentur* ^f *ad Libanum.* **1163** *Et tuba canelis significationem tertiam, et promovebunt castra, quæ constituentur ad Boream. Et tuba canelis signifi-cationem quartam, et promovebunt castra, quæ constituentur ad Aquilonem. Significationem* ^g *tuba canent in promoto eorum. Et cum congregabis synagogam, tu-ba canite, et non significationem. Et filii Aaron sacer-dotes tubis canent, et erit vobis legitimum æternum in progenies vestras. Si autem exieritis in bellum in ter-ram vestram ad adversarios, qui resistunt vobis, signifi-cabitis tubis, et reminiscemini coram Domino, et* ^b *liberationem habebitis a mortuis vestris. Et in diebus læ-titiae vestræ, et in diebus festis vestris, et in neomeniis restris concinile tubis, et in holocaustis et sacrificiis sa-lutaribus vestris, et erit vobis in commemoratione vestra coram Domino, ait Dominus* (*Num. x, 1 et seq.*).

108. Quid igitur, dies festos in potu et in epulis testimabimus? Sed nemo nos in manduendo dijudicet; novimus enim quia Lex spiritualis est (*Rom. vii, 14*): *Nemo ergo nos judicet in escis aliquibus aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniis, aut sabbato; quæ sunt umbra* ⁱ *futurorum, corpus autem Christi*

invitat. Kursus vero ubi nos cum vet. edit. et cunctis mss. *ad Boream*; reposuerat, edit. *ad mare*. In hoc autem non tantum LXX ei patrocinantur, sed ipsem Ambrosius infra num. 415, ubi tertiam tubæ signifi-cationem mari accommodat. Verum tamen ab omnibus mss. et ant. edit. piget discedere. Adverte porro nec in Hebræo, nec in ulla versionibus præter LXX haberi quidquam de tertio et quarto tubarum signo, et pro eo quod est ubique in sacris litteris, *castra quæ constituta sunt*; Ambrosium legisse, *castra quæ constituentur*.

^g MSS. nonnulli, *tuba canente, pro motu eorum...*, Aaron sacerdotis tuba canent.

^h Rom. edit. sola, et liberationem habebitis ab ini-micis vestris: quod quidem ex Scripturis putavit emendandum, sed jam sæpius observavimus exemplar, quo utebatur sanctus Doctor, ab iis quæ cir-cumferuntur, in multis discrepasse.

ⁱ MSS. aliquot, futurorum, *corpus autem Christi re-quiramus*. Infra vero ubi vet. edit. ac plures mss., *factum est illi*: *corpus Christi, quidam mss., factum est. Illic, unus, illud, corpus Christi*; Rom. edit. e mss. quibusdam ita reposuit, *factum est illis, quia tonitruum factum est illis corpus Christi*.

(Coloss. ii, 16). Corpus hæque Christi requiramus, quod vobis quasi novissima tuba vox de cœlo paterna monstravit, tunc cum dicebant Judæi, quia tonitruum factum est illi (Joan. xii, 28) : corpus Christi quod iterum tuba nobis novissima revelabit; quoniam ipse Dominus in jussu archangeli, et in tube Dei descendet de cœlo : et mortui qui in Christo sunt, resurgent (1 Thess. iv, 15); ubi enim corpus, illuc et aquila (Luc. xvii, 37) : ubi Christi corpus, ibi veritas.

108. Septima igitur tuba hebdomadis requiem videtur significare, quæ non solum in diebus et annis et periodis æstimatur (unde et jubilæus sacratus est numerus), sed etiam annum septuagesimum comprehendit, quando in Hierusalem regressus est populus, qui septuaginta annis in captivitate duravæ. In centesimis quoque et in millesimis sacri observatio numeri minime præteritur; neque enim otiose Deus dixit: *Reliqui mihi septem nullæ virorum, quæ non curvaverunt genua ante Baal* (III Reg. xix, 18). Ergo umbra future quietis in diebus, meusibus, auris, mundi ipsius tempore figuratur; et ideo per Moysen mandatur filii Israhel, ut *septimo mensis, una mensis, singulis fiat requies in memoriale tubarum*: nec servile aliquod opus, sed Deo sacrificium offeratur; eo quod in ipso fine hebdomadis, quasi mundi sabbato, spiritualia a nobis non carnalia opera flagitantur. Quod enim carnale, servile; quia animo caro servit: liberum vero innocentia facit, culpa vernaculum.

109. Oportet igitur per speculum et in ænigmate fieri spiritualia: *Nunc enim per speculum videmus, tunc autem facie ad faciem* (1 Cor. iii, 12). Nunc secundum carnem militamus, tunc spiritu videbimus divina mysteria. Et ideo veræ legis character **1164** in nostris moribus exprimatur, qui in Dei ambulamus imagine; quoniam jam legis umbra transiit: umbra Judæis ^b carnalibus, imago nobis, veritas resurrectur. Tria enim hec secundum Legem esse cognovimus, umbram, imaginem, veritatem: umbram in Lege, imaginem in Evangelio, veritatem in iudicio. Sed Christi omnia, et in Christo omnia, quem **D** nunc secundum veritatem videre non possumus: sed videmus quasi in quadam imagine futurorum, quorum umbram in Lege perspeximus. Ergo Christus non umbra, sed imago Dei: non vacua imago, sed veritas. Et ideo per Moysen Lex; quia umbra per hominem, figura per Legem, per Jesum veritas (Joas. i, 17). Neque enim veritas attende, nisi ex veritate procederet.

110. Si quis ergo hanc imaginem Dei videre desiderat, debet diligere Deum ut diligatur a Deo: et si iam non servus, sed amicus, qui mandata Dei fecerit; ut possit introire in nubem, ubi est Deus (Ezech. xxiv,

^a Nonnulli mss., libenter innocentia faciat, culpa vernaculum; unde, venalem. Est autem vernaculus servus domi natura.

^b MSS. non potest, carnalibus et imago, nobis veritas resurrectur: melius tamen alit, et omnes edit. ut in texta; quibus etiam verbis eamdem sententiam expressam reperies Enarr. in psal. xxxviii, num. 25, et lib. 1. Offic. cap. 48, num. 248.

A 15). Ipse faciat sibi rationabiles tubas duas ductiles argento probato (Num. x, 1), hoc est, pretioso verba compositas et ornatas; quibus non vacuum interpanis, terribili sonitu murmur interstrepas, sed subliques gratia Deo continua jubilatione funderas. Talium enim tubarum sonitu mortui suscitantur, non crepitu ulique æris, sed verbo veritatis animati. E fortasse duæ istæ tubæ sunt, per quas divine spiritu Paulus increpuit dicens: *Orabo spiritu, ore et mente: psallam spiritu, psallam et mente* (1 Cor. vi, 15); alterum enim sine altero nequaquam videtur evocationem habere perfectam.

111. Nec tamen omnium est ultraque canere tubæ, nec est omnium universam colligere synagogas sed solis sacerdotibus, et ministris Dei canentes ista prærogativa desertur (Num. x, 2 et seq.); a quicunque audierit, ^c securus eo fuerit, ubi est la gloria, et ad tabernaculum testimonii premata intentione convenerit: et opera possit spectare divinæ et legitimæ illud aeternumque domicilium in sa posteritatis aetatem promoveri. Tunc enim belis concinit, hostis fugatur; quando Spiritus grata concinit, et mentis industria.

112. Sunt et illæ salutares tubæ, si corde creda, et ore confitearia: *Corde enim creditur ad justitiam ora extrema confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). Ita igitur gemina tuba ad illam sanctam terram, resurrectionis scilicet gratiam, pervenitur; et ideo semper tibi concinna, ut semper audiatis Dei voces: semper te angelorum prophetarumque oracula extant atque commoneant, ^d ut ad superiora festines.

113. Hanc intentionem David versabat in pectore, cum dicebat: *Quoniam transi in locum tabernaculi admirabilis, usque ad dominum Dei; in voce extationis et confessionis, sonus epulantis* (Psal. xli, 5). Non enim soli hostes harum tubarum **1165** semper videuntur: sed et delectationes, et dies festi, et neomeniae sine his esse non possunt. Nemo enim potest nisi divini hauriat promissa semper, et resultantibus credit oraculis, exultare letitia, dies festos aut neomenias agere, quibus se corpori gratia, et sæculari occupatione vacuatum, Christi regnū desideret. Sacrificia quoque ipsa Deo probata esse non possunt, nisi confessio vocis aspiret, que sacerdotali oblatione ad obsecrandam Dei gratiam populos excitare consuevit.

114. Ræque simus prædictores Domini, et habemus eum in voce tubæ (Psal. cx, 3), non exigas de visitate ejus ab villa sentientes, sed ea que possunt aeternum mentis imperio, et intus conscientiam penetrare secretum; ut ea que corpori convenient, omniatibi non potuisse aptandas: nos divina magis

^c MSS. aliquot, et scutatus eos fieri, non sibi recte.

^d Vet. edit. ac plures mss., ut ad superiora festa in locum tabernaculi admirabilis: Quid. unde locum suppleretur, in variis lectionibus fide dicavit; inde locum Rom. edit. restituit, quam restitutorum mss. nostris multi confirmant.

dinem potestatis humanis viribus metiamur; ut quæramus quomodo quis resurgat, aut quali corpore veniat, aut quemadmodum soluta coeant, lapsa reparentur; hæc enim arbitrio Dei simul ut statuerint, implentur. Nec sensibilis tubarum exspectatur auditus, sed invisibilis potentia magnificientiae cœlestis operator; Deo enim velle pro facto est: nec resurrectionis requirendus nisus, sed fructus nobis est expetendus. Quæ procœdūs celebrabitur, si exinaniti vitiis plenitudinem spiritualis mysterii consequamur, gratiamque renovata caro sumat a spiritu, et fulgorēm lucis æternæ ^a anima mutuetur a Christo.

415. Sed non solum singulorum, verum etiam universitatis sunt ista mysteria. Adverte enim juxta typum Legis, ordinem gratiæ. Cum tuba prima cecinerit, orientales congregat, quasi præcipios et electos: cum secunda, suppares meritis, qui ^b secundum libanum siti, dereliquerint ludibria nationum: cum tertia, eos qui tamquam in mari exagitati istius fretumundi, sœculi hujus fluctibus vacillaverint: cum quarta, illos qui duritiam mentium nequam satis potuerint eloqui spiritualis mollire præcepto; et ideo secundum boream vocati sunt, boreas enim secundum Salomonem durus est ventus (*Prov. xxvii, 16*).

416. Itaque licet momento resuscitantur omnes, omnes tamen meritorum ordine suscitantur. Et ideo primi resurgent, qui maturo devotionis occursu, et quodam antelucano fidei exortu prodeunt, solis æterni radios receperunt. Quod vel de patriarchis iuxta veteris seriem Testamenti, vel de apostolis iuxta Evangelium jure memoraverim. Secundi autem, qui ritum gentium relinquentes, ab errore sacrilego transierunt in Ecclesiæ disciplinam. Et ideo illi primi ex patribus, isti secundi ex gentibus; ab illis enim lux fidei cœpit, in istis usque ad mundi occasum suscepta duravit. ^c Tertiū suscitantur, et quarti, qui ab austro, et qui ab aquilone sunt. His quatuor terra distinguitur, his quatuor annus includitur, his quatuor mundus **1166** impletur, bis quatuor Ecclesia congregatur. Omnes enim qui sacrosanctæ Ecclesiæ copulati, divini nominis appellatione censentur, prærogativam resurrectionis et delectationis æternæ gratiam consequentur; quoniam venient ab Oriente et Occidente, ab Aquilone et Austro, et recumbent in regno Dei (*Luc. xiii, 29*).

417. Non enim exigua mundum suum Christus fuce complectitur; quandoquidem ^a summo corso egressio ejus, et oscurens ejus usque ad summum ejus: nec est qui se abscondat a calore ejus (*Psal. xviii, 7*). Omnes enim benignus illustrat, nec resulare levem,

^a Ita Rom. edit. et plerique mss.; vet. autem edit. cum aliis mss., anima mereatur a Christo.

^b Rom. edit. sola, secundum austrum siti. At infra eadem edit. cum vet. ac mss. aliquot, istius flatu mundi; ubi mss. phares potioresque, istius fredo mundi.

^c Omnes edit. ac plerique mss., Tertiū suscitantur, qui ab austro: magis concinne. Remig. cod. Corb. et Benign. ut in contextu.

^d Rom. edit., Et ideo eos in Evangelio Christus in-

A sed emendare vult: nec excludere durum Ecclesia, sed mollire desiderat. ^a Et ideo in Canticis cantorum eos Ecclesia, in Evangelio Christus invitat dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humilitas corde (*Mat. xi, 28, 29*).

418. Ecclesiæ quoque vocem invitantis agnosce; dicit enim: Exsurge, aquilo, et veni, austro; perfla hortum meum, et defluant unguenta mea. Descendet frater meus in hortum suum, ^b et edat fructum pomiferarum suarum (*Cant. iv, 16; v, 1*). Sciens enim jam tunc etiam horum tibi fore opera fructuosa, Christo tuo fructum de talibus pollicebare: et quæ prima te in cubiculum dixisti Regis inductam, diligens B ubera super vinum, cum diligentem amares, lactantem quæcereres, pericula pro religione contemneres.